Ленин на этот счет высказывается еще более категорично:

«Частная собственность – это грабеж, и государство, основанное на частной

собственности, есть государство хищников»2.

Начало советского периода отмечается уничтожением дореволюционного

сберегательного дела. В соответствии с Декретом ВЦИК от 14 (27) декабря

1917 г. «О национализации банков» 3 банковская деятельность объявляется

государственной монополией. Основным направлением в экономическом

развитии предполагается курс на полное устранение денег из хозяйственного

оборота, натурализация, продразверстка и непосредственное распределение

продовольствия и промтоваров.

Учитывая значение сберегательных касс, они формально сохраняются (в

отличие от коммерческих банков). Однако при решении вопроса о

1 Маркс, К., Энгельс, Ф. Сочинения / К. Маркс, Ф. Энгельс, 2-е изд. – М. : Политиздат,

1964. – Т. 26. – Ч. 3. – С. 283.
2 Ленин, В.И. Полное собрание сочинений. 5-е изд. / В.И. Ленин : в 55 т. – М. : Изд-во

полит. лит., 1981. – Т. 41. – С. 352.
3 О национализации банков : Декрет ВЦИК от 14 (27) декабря 1917 г. // Библиотека

нормативно–правовых актов Союза Советских Социалистических республик

[Электронный ресурс] / Режим доступа : http://www.libussr.ru. – Дата доступа :